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Abstract

cellar. Several of the layers which were docu-
mented contained artefacts of claypipes, pot-
tery, fajans,  and leather. The cellar had been in 
secondary use as a waste-pit. The artefacts date 
the waste-pit to the 17th-18th century AD.

Keywords: wooden-log, cellar, waste-pit, 
17th-18th century.

In October 1996, Kalmar county museum 
performed a trial investigation at Norra Lång-
gatan, Block Åldermannen, Kalmar. At the 
investigation a wooden-log was found which 
was interpreted as being part of an abandoned 
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Karta över Kalmar län med undersökningsområdet markerad.
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I oktober månad 1996 utförde Kalmar 
läns museum en förundersökning på 
Norra Långgatan i kvarteret Ålderman-
nen, Kalmar. Undersökningen utfördes 
som en schaktningsövervakning inför 
nedläggning av fjärrvärme. Uppdrags-
givare var Kalmar energi och miljö. 

Sammanfattning

Vid undersökningen hittades en bjälke 
vilken tolkades tillhöra en igenfylld käl-
lare. Fyllnadsmaterialet bestod av fl era 
lager vilka kan dateras till 1600-1700-ta-
let. Fynden bestod bland annat av krit-
pipor, keramik, fajans, slagg och läder. 
Någon steril nivå nåddes aldrig. 
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rörda delen av kvarteret, vid Norra Långgatan, 
sammanfaller med den äldre strandlinjen och 
området ingår i RAÄ 93, stadslager. En schakt-
ning i detta område skulle kunna leda till att 
anläggningar, som t.ex. bryggor och pålar, 
skulle kunna komma att påträffas.  

I oktober 1996 utförde Kalmar läns museum 
en arkeologisk förundersökning i form av en 
antikvarisk övervakning i kvarteret Ålderman-
nen 24 och 19 på Kvarnholmen, Kalmar. Un-
dersökningen föranleddes av att Kalmar energi 
och miljö planerade att schakta för fjärrvärme. 
Förundersökningen motiverades av att den be-

Inledning

Bild 1. Undersökningsområdet markerat.
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att fylla upp lägre nivåer. Dessutom användes 
moränmassorna till olika byggnationer, t.ex. av 
stadsmuren. Norra Långgatans höjd över havet 
ligger på ca fem meter.

På Kvarnholmen har ett drygt tjugotal ar-
keologiska undersökningar gjorts, men det är 
två som närmast berör den aktuella undersök-
ningen. En undersökning utfördes 1988 i kvar-
teret Åldermannen, Norra Långgatan. Inget av 
antikvariskt värde påträffades (Rasch, KLM, 
top. ark). Den andra undersökningen utfördes 
1995 i kvarteret Gesällen 25, Fiskaregatan. Vid 
denna undersökning framkom ett kulturlager, 
kullerstensläggning och raseringslager. Fynden 
bestod av keramik, taktegel, kakel och en krit-
pipa. Fynden daterade lagret till nyare tid (Pet-
terson, KLM, top. ark.).

Stadsdelen Kvarnholmen anlades som en 1600-
tals befästningsstad. Typiskt för staden är den 
pittoreska miljön med gamla stenhus, och en 
välplanerad och symmetrisk stadsplan där ga-
torna är utlagda vinkelrätt i förhållande till 
varandra. I stadsplanen kan man se 16-1700-
tals miljön återspegla sig, bland kvarter och 
gatunamn som än idag berättar vilka närings-
idkare som fanns var, som t.ex. kvarteret ”Ka-
kelmakaren” eller ”Fiskaregatan”.

Det undersökta området vid kvarteret Ålder-
mannen är beläget ca 100 m väster om Domkyr-
kan (fi g 1). Stora delar av staden är bebyggd på 
utfylld mark och den ursprungliga strandlinjen 
gick utmed Norra Långgatan. Den ås av morän 
som gick längs med Storgatan har med tiden 
schaktats bort, då man använt materialet till 

Topografi  och fornlämningsmiljö
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ritning. Ett dendroprov togs av bjälken. Av den 
mängd läder m m som kom fram vid undersök-
ningen har ett urval skickats på konservering. 
Urvalet gjordes på vetenskapliga och ekono-
miska grunder. Det var främst skosulorna, 
samt trämaterialet som konserverades. 

Arbetet skedde under tidspress, och vid ett 
tillfälle under mörkrets inbrott. Bedömningen 
gjordes att undersökningen var tvungen att bli 
klar, och att det mesta och nödvändigaste do-
kumenterats.

Syftet med den arkeologiska förundersök-
ningen var att bedöma huruvida mer omfat-
tande arkeologiska undersökningar erfordras 
i området.  Schaktningen avbröts när en trä-
konstruktion i form av en bjälke blev synlig. 
Förutom denna framkom ett svart, fett kul-
turlagerliknande jordlager. Kulturlagret be-
stod av fl era lager, och dessa grävdes för hand. 
Jorden undersöktes på ett hackbord. Medan 
undersökningen pågick, skedde en kontinuer-
lig dokumentation i form av fotografering och 

Syfte, metod och källkritik
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Kvarnholmens stadsplan utarbetades av ge-
neralkvartersmästaren Johan Wärnschöld, och 
blev stadsfäst av drottning Kristina år 1651.

Tre större bränder har härjat på Kvarnhol-
men; den första var 1679, som började vid lilla 
torget och spred sig sedan över kvarteren Dom-
prosten och Fältskären. Den följde Kaggensga-
tan med omgivning. På hösten 1765 var det 
återigen dags för en brand. Den drog fram över 
området mellan Larmtorget, Storgatan, Västra 
Sjögatan och södra vallen. Denna brand här-
jade också i kvarteret Åldermannen, men det 
byggdes snabbt upp igen. På 1800-talet var det 
främst den östra delen av Kvarnholmen som 
brann, och endast några få hus kunde räddas 
(Hofrén 1962, s. 18ff). Med andra ord har det 
skett en del förändringar genom årens lopp rö-
rande byggnaderna i staden. Det var främst trä-
bebyggelsen som brann. Det fi nns fortfarande 
ursprungliga 1600-tals hus kvar i några av de 
mest välbevarade kvarteren, men ”Ålderman-
nen” hör inte dit, eftersom det brann 1765. 
Dagens bebyggelse vid kvarteret Åldermannen 
består av många nya byggnader.

Stadsdelen Kvarnholmen grundades under mit-
ten av 1600-talet. Innan dess bestod Kalmar av 
Gamla staden, slottet och malmen. Redan i slu-
tet på 1630-talet hade en förfl yttning av staden 
till Kvarnholmen diskuterats. Minnet av Kal-
markriget (1611-1613) var fortfarande färskt, 
då danskarna hade utnyttjat, bland annat, 
Kvarnholmen till sina trupper. Ur försvarsstra-
tegisk synpunkt ansåg man att det nya Kalmar 
borde förläggas till Kvarnholmen. Detta sked-
de på inrådan av Axel Oxenstierna, som under 
denna tid styrde landet. Det var inte ovanligt 
att statsmakterna på 1600-talet beslutade om 
de svenska städernas utformning. De äldre 
städerna strukturerades om, samt nya anlades. 
Dessa renässansstäder fi ck olika inriktning och 
specialisering i sin handelsverksamhet.

Det slutgiltiga beskedet om förfl yttning till 
Kvarnholmen kom 1647. Bara några månader 
efter beskedet brann Gamla staden. Det var en 
förödande brand som påskyndade centralmak-
tens ansträngningar, men på grund av olika för-
seningar skulle det dröja ytterligare några år 
innan byggnationerna på allvar kom igång. Det 
berodde främst på byråkratiska förhalningar, 
penningbrist och borgarnas tjurskallighet.

Historik
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stads historia III, s. 46). Kalmar hade, som alla 
städer, zoner som markerar gränser för olika 
sociala, kulturella och ekonomiska grupper. I 
1800-talets Lund fanns t ex en klar gräns mel-
lan de som bodde vid torget / domkyrkan / cen-
trum och de som bodde i stadsdelen ”Nöden”. 
I Stockholm bodde överklassen på Östermalm 
medan arbetarna bodde på söder.

Den inre differentieringen på Kvarnholmen 
har satt sina spår i det fysiska rummet genom 
att lämna kvar hus, kvartersnamn och arkeo-
logiskt material, som vi nu efteråt kan försöka 
tyda. Till exempel bodde societeten, d.v.s. han-
delsmän och rikt folk, söderut mot vattnet. I 
öster bodde de som hade tjänst i offentliga sam-
manhang, t.ex. tjänstemän såsom lärare och 
präster, och, det var främst i de norra och västra 
kvarteren som hantverkarna bodde. Norr om 
Fiskaregatan, samt utanför stadsmuren, bodde 
sämre bemedlat folk (Nilzén 1984, s. 27ff). 

I Kalmar stads historia (volym II och III) be-
skrivs yrken och stånd på slutet av 1600-talet 
och i början på 1700-talet. Det kan vara intres-
sant att jämföra de skriftliga källorna med de 
arkeologiska fynd som gjordes på Norra Lång-
gatan.

I Kalmar var det främst tre yrkesgrupper 
som dominerade, förutom tjänstefolket, näm-
ligen hantverkare, skeppare och sjöfolk, samt 
prästerskap och skolstat. På 1700-talet var 
de fl esta hus på Kvarnholmen byggda av trä. 
Gamla staden och norröver bestod av åkrar 
och kålgårdar. (En stor del av befolkningen 
bosatte sig återigen där, men detta skedde lite 
längre fram i tiden.) 

Kalmar var en borgarstad med handel och 
hantverk som specialitet. Här fanns ett ca 
hundratal verkstäder från mitten av 1600-talet 
till mitten av 1700-talet. De fyra viktigaste yr-
kena fram till 1760 var skomakare, skräddare, 
tunnbindare, smeder och hattmakare (Kalmar 

Människor i den nya staden
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Undersökningsresultat

Hela kulturlagret var ca 1, 20 m djupt. Lagren 
var till en stor del omrörda och påminde om 
varandra. Den långa profi len mot husen hade 
följande stratigrafi ska uppbyggnad:

Den långa profilen mot husen
Det övre skiktet bestod av asfalt och sedan ett 
påfört lager beigebrunt morängrus.

Lager 1 var ca 20 cm tjockt och bestod av 
gråsvart mo. Detta lager var tjockast och den 
största delen fynd kom härifrån; smidesslagg, 
tegel, keramik, kakel, glas, kritpipor, järnföre-
mål, läder och fl intavslag. Dessa typer av fynd 
är mer eller mindre rikligt förekommande i 
samtliga lager. En skosula och en trähake kom 
också i detta lager.

Lager 2 var ca 10 cm tjockt, en aning ljusare 
jämfört med lager ett. Lager två bestod av grå 
och sandig mo. Lagret innehöll samma sorts 
fynd som lager ett, fastän i mindre mängd. För 
övrigt påträffades en fragmentarisk skosula.

Mellan kulturlager två och tre kom ett ca 2 
cm tjockt brandlager.

Lager 3 var drygt 10 cm tjockt. Det var en 
aning mörkare än lager två, men ljusare än 
lager ett. Gråbrunsvart mo. I detta lager kom 
den största delen av lädret, d v s skosulor (tre 
stycken) och läderspill från (främst) skosulor, 

näverfragment, ett trälock, och en knapp. 
Lager 4 var mellan 5-10 cm tjockt, något 

ljusare än lager tre. Grå och sandig mo. Detta 
lager var lite märkligt. Det kom en stor mängd 
smidesslagg härifrån, samt en del järnföremål.

Lager 5 var ca 10 cm tjockt och bestod av 
grå sand- och lerblandat humuslager. I detta 
lager tunnades fyndmängden ut, även om de 
var av samma karaktär som i de övriga lagren. 
Kulturlagret fortsatte under schaktdjupet. 

Fem mindre profiler
Förutom huvudprofi len kom fem stycken 
”små”-profi ler med fragment av kulturlager.

Profil 1(garageport, Konsum):
Lager 1 bestod av asfalt.
Lager 2 var beigebrunt morängrus.
Lager 3 påminde om lager 2, fastän det var 

något ljusare.
Lager 4 bestod av beigegul sand.
Lager 5 var ett gråsvart, humöst kulturlager, 

ca 20 cm tjockt.
Lager 6 var ett grått, något mindre humöst 

kulturlager, ca 25 cm tjockt.
Lager 7 bestod av något humöst, gråbeigt 

sand-grus.
Lager 8 var ett gråsvart lager med mycket 

organiskt material.
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Profil 2 (mitt för södra delen av ingång 
med portkod):
Lager 1 bestod av asfalt.
Lager 2 var beigebrunt morängrus.
Lager 3 bestod av beigt grus.
Lager 4 var ett mörkare kulturlager, som fort-

satte in under husen.
Lager 5 bestod av beigegul sand

Profil 3 (Systemet, sv hörnet):
Lager 1 bestod av asfalt.
Lager 2 var beigebrunt morängrus.
Lager 3 bestod av beigegul sand.
Lager 4 bestod av något humös, gråbrun 

sand.
Lager 5 bestod av beigegrå sand.
Lager 6 bestod av ett brungrått, humöst, mat-

jordsliknande lager.
Lager 7 var ett gråsvart kulturlager.

Profil 4 (0,5 m norr om husgräns 28/30)
Lager 1 bestod av asfalt.
Lager 2 var beigebrunt morängrus.
Lager 3 bestod av beigegul sand. Delvis brun-

fläckad.
Lager 4 var ett brandlager, som bestod av 

svart humös mo. Slagg !
Lager 5 bestod av gråbrun matjordsliknande 

humus.
Lager 6 var beigebrun sand.
Lager 7 bestod av brungrå, sandig humus.

Profil 5 (ca tre m norr om profil 4):
Lager 1 bestod av asfalt.
Lager 2 var beigebrunt morängrus.
Lager 3 bestod av brungrå matjordsliknande 

humus.
Lager 4 bestod av beigegul sand. Området 

mellan lager 4 och 5 var omrört.
Lager 5 var ett kulturlager beståendes av 

svartgrå humus.

Det dendroprov som togs från den påträffade 
bjälken skickades inte på analys.
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högre ståndspersoner i området. Dessa marke-
rade sin rang genom att använda sådana attri-
but som skilde sig från ”de övriga”. Ser man till 
det skriftliga materialet så menar Manne Ho-
frén (1962) att Kvarteret Åldermannen en gång 
ska ha varit ett köpmannakvarter. Bland hant-
verkargårdarna fi nns Åldermannen nr 13, som 
från 1600-talets slut fram till 1800-talet, ska 
ha varit platsen för ett krukmakeri. Kvarteret 
”Åldermannen” låg relativt nära kyrkan och 
Stortorget. Två av stadens borgmästare ska ha 
bott i gamla Fränckelska gården. Biskop Pehr 
Sjöbring ägde från 1879 och framåt ”Roosval-
ska gården” på Norra Långgatan 26-28 (Ho-
frén 1962, s 90).

I Kalmar stads historia (III) står det att: ”Det 
västra kvarteret profi lerades av hantverk och 
handel, där fanns de fi naste hantverksyrkena, 
och yrkesdifferentieringen var där som störst” 
(s 33). 

I lager 4 fanns en del smidesslagg vilket en-
dast visar att smidesverksamhet har förekom-
mit i området, men inte i vilken mängd / ut-
sträckning verksamheten hade.

Sammanfattningsvis tolkas kulturlagret på 
Norra Långgatan som en dumphög som re-
presenterar människors avfall från slutet av 
1600-talet och en bit in på 1700-talet. Date-
ringen grundas på fynden och fyndkontexten. 
Det hade varit intressant att gå ner djupare 
och undersöka ”källaren”, samt områden runt 
denna. Troligtvis hade man då kunnat säga mer 
om den tidiga 1600-tals miljön på Norra Lång-
gatan.

Den träbjälke som påträffades kan ha utgjort 
gränsen till en källare. Av de undersökta lagren 
och av materialet i anläggningen framgår det 
att man har använt denna möjliga källare som 
avfallsgrop. 

De fl esta fynden stämmer väl överrens med 
vad som man kan förväntas hitta i ett lager från 
1600-talet och framåt, t ex kritpipor, yngre röd-
gods, fajans och glas. Det framgår av materialet 
att lager ett, som var det tjockaste, frambringa-
de fl est fynd. Värt att notera är det fyndförande 
lagret nummer tre, som bland annat innehöll 
en ansenlig mängd läder. I lädermaterialet åter-
fanns två relativt välbevarade skosulor, samt 
en fragmentarisk. Dessa skosulor hade klack, 
vilket är ett tecken på högre stånd, enligt kon-
servator Lena Hassel. Man kan, utifrån formen 
på skorna, datera dem ganska exakt till början 
av 1700-talet. 

Förutom lädret kom en del näverfragment, 
en knapp samt ett trälock. Det enda som åter-
stod av knappen var en halvcirkel av trä - inga 
trådar eller någon metall. Enligt Lena Hassel 
kan inte formen allena ge någon exakt date-
ring, utan knappen kan härröra alltifrån sekel-
skiftet 1600/1700-talet och framåt. 

Ett lädergarveri startades 1741 av garvaren 
och skomakaren H.H Stuck. Garveriet brann 
1765 efter att ha stått öde sedan 1754. Fyn-
domständigheterna är för vaga för att man ska 
kunna knyta ett direkt samband mellan någon 
speciell skomakare alternativt skinngarvare 
och det läderavfall som återfanns i lager tre. Av 
skosulorna med klack framgår det att det fanns 

Tolkning
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Länsstyrelsens dnr:  220-5442-96
Kalmar läns museums dnr:  1577/96
Projektnummer KLM:  96/47
Uppdragsgivare:  Kalmar Energi AB, Lars Mårtensson, Box 822, 391 28 
KALMAR
Landskap:  Småland
Kommun:  Kalmar
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Y koordinat:  1534233,4874
M ö h:  Cirka 5 möh
Fältarbetstid:  Oktober
Antal arbetsdagar:  -
Maskintid:  -
Personal:  Michael Källström
Du nr:  -
Fynd nr:  KLM 38401
Fynd:  Fynden förvaras, i väntan på fyndfördelning, i Kalmar läns muse-
ums magasin under sitt KLM-nummer. Fynden finns registrerade dels i 
databas och dels i manuellt lappkortsystem efter socken. Alla fynd som är 
tillräckligt stora är signerade. 
Analyser:  -
Dokumentation (*=bifogas):  All dokumentation förvaras på KLM. 
Fyndlista*, utdrag ekonomiska kartan*, ritningar*.
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Bilagor

Bilaga 1.  Fyndlista
Bilaga 2.  Ritning 1
Bilaga 3.  Ritning 2
Bilaga 4.  Ritning 3
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Bilaga 2.  Ritning 1:  Profi l 1, 2 och 3
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Bilaga 3.  Ritning 2:  Profi l 4 och 5
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Bilaga 4.  Ritning 3.
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